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Vilda och odlade växter i skön förening  

Botaniska Sällskapet i Jönköping bildades 1955. Till föreningens ”skapelseberättelse” hör exkursionen 

i juni samma år till Vista kulle och Råmaberget, där en bokplanta inköpt från Skåne planterades som 

föreningens vårdträd. Inom kort hade ett 40-tal medlemmar anslutit sig till föreningen. Ett 

erbjudande från landskapsarkitekt Artur Blomberg om att avstycka vissa delar av Råmaberget ”för 

botaniska studier” mottogs med tacksamhet, och planer fanns att där plantera alla Sverige 

förekommande björkarter. Idén förverkligades inte!  

Sällskapet stod inledningsvis stadigt förankrat på två ben – såväl trädgårdsbotanikens som den vilda 

florans. Intresset för trädgårdskultur i olika former var stort i Södra Vätterbygden vid 1900-talets 

början. Ett par välrenommerade handelsträdgårdar hade etablerats under 1800-talets senare del och 

med sitt rika utbud inspirerade de intresset för trädgårdskultur och botanik. Berömd över hela landet 

var trädgårdsdirektör M P Anderséns ”driverier” på Skäktabacken vid nuvarande stadsdelen Dalvik. 

Föreningen besökte Anderséns vildmarksträdgård Grytet, belägen i en ravin vid Dunkehallaån och 

andra av Jönköpings och Huskvarnas ”förnämliga trädgårdsanläggningar”. Vid slutet av 1950-talet 

uppvaktade föreningen även Jönköpings kommun för att säkerställa framtiden för Anderséns unika 

anläggning, som efter hans bortgång hade förvaltats av dottern Lilian. 

Sällskapet verkade i andan av den breda bildningstradition som präglade svenskt föreningsliv under 

1900-talet. Genom egna medlemmar och externa kontakter stod föreningen på en stabil 

kunskapsgrund och 1966 började man bygga upp ett eget bibliotek och ett referensherbarium.  

Under sällskapets första decennium fanns inga täta skott mellan intresset för den kultiverade 

respektive den vildväxande floran. Bredden av ämnen återspeglas tydligt i programmen. 

Föredragsrubriker som ”Slåtterängarnas betydelse” och ”Blommor och fåglar på Gutarnas ö” går hand 

i hand med ”50 skönheter i trädgården” och ”Trädgårdens bekymmer och glädje.” Exkursioner och 

trädgårdsbesök gjordes i allt från Bottnaryds urskog och Komosse till Alphems Arboretum och 

herrgården Margareteholms parkanläggning, den senare i Västergötland. En studiecirkel anordnades 

1956 på temat ”Hur jag sköter min täppa”.  

Föreningsmötena har genom åren ägt rum på bland annat Kristinagården, Ulfsparregården, 

Sofiagården och i Allianskyrkan. Sen ett tiotal år hålls träffarna i en publik och tillgänglig del av 

länsstyrelsens lokaler. Medlemmarna har genom åren kunnat ta del av ett omväxlande utbud av 

föredrag samt kortare och längre exkursioner. En heldagsutflykt till ett annat landskap har utvecklats 

till en årlig tradition, och vid ett enstaka tillfälle genomfördes en längre resa till Italien. Den 

sällskapliga samvaron, med kaffeservering vid träffarna, spelade redan från början en viktig roll. 

Florainventering och naturvårdsarbete  

Tyngdpunkten i föreningens verksamhet försköts snart till de vilda växterna och naturen. I samband 

med 10-årsjubileet 1965 väckte dåvarande ordförande Hilmer Wirdemark förslag om en inventering 

av floran i Södra Vätterbygden och följande år skrevs åtagandet in i stadgarna. Föreningens 

exkursioner inriktades därmed alltmer mot floraprojektets inventeringsområde, enligt 

minneskrönikan från 1995: ”exkursioner har gått till skiftande biotoper där vi under olika årstider 

kunnat studera inverkan på växligheten av t.ex. tillgången på vatten, näringstillgång, landskapstyp, 

geologiska förhållanden m m…” 



Florainventeringen har betraktats som en pionjärinsats genom sitt uppläggmed ideellt engagerade 

amatörbotanister och genom det finmaskiga nätet av inventeringsrutor om 1x1 kilometer. 

Inledningsvis utbildade sig inventerarna genom studiecirklar i floristik, och närmre 100 personer var 

engagerade under inventeringsåren. 

Inventeringsområdet Södra Vätterbygden var från början något diffust, men fastlades så småningom 

till att omfatta från Gränna socken i norr, Habo socken i nordväst samt i söder Norrahammars köping, 

Barnarp och Rogberga samt Skärstad socken i nordost. Området indelades i 16 inventeringsdistrikt 

med ansvariga distriktsledare. Omfattningen av denna självpåtagna uppgift stod nog inte klar när 

inventeringsarbetet inleddes på 1960-talet, och under projektets gång har uppdraget utvidgats och 

ambitionsnivån höjts. År 1972 sammanfattades det dittills utförda inventeringsarbetet i skriften Södra 

Vätterbygdens flora. 

På riksplanet innebar 1960-talet ett uppvaknande för frågor om miljöförstöring och naturvård. En 

statlig myndighet, Svenska Naturvårdsverket, inrättades 1967. I början av 1970-talet inleddes arbetet 

med Fysisk riksplanering på nationell nivå. För första gången sammanställde de olika 

samhällssektorernas intresseområden som underlag för fysisk planering och hushållning med mark 

och vatten. Översiktliga kunskapsunderlag blev viktiga för att väga olika intressen mot varandra.  

Lokalt bildades Jönköpings naturvårdsråd, som inledningsvis var underställt parkkontoret. Botaniska 

Sällskapet deltog i mötena och besvarade remisser angående bland annat naturreservat och 

skötselplanen för Bondberget. Kunskapsunderlag behövdes även lokalt inför reservatsbildning och 

skötselplaner, och vid mitten av 1960-talet genomförde föreningen, på länsstyrelsen uppdrag, 

florainventeringar inom ett antal värdefulla områden, bland andra Nyponkullen, Kåperyds ängar och 

Strands ravin.  

Under en period på 1990-talet idkade föreningens medlemmar även ”operativ” naturvård genom 

fagning och slåtter av växtplatsen i Barnarp för den sällsynta orkidén vityxne. Idag tar sällskapet 

fortsatt aktiv del i kommunens och även i länsstyrelsens naturvårdsarbete, genom skrivelser, 

remissyttranden och kunskapsunderlag. Samråden sker numera inom Jönköpings kommuns 

naturvårdsgrupp.  

Evenemang och utställningar 

Under senare år har Botaniska Sällskapet anordnat eller deltagit i en rad publika evenemang. År 2007 

firades 200-årsminnet av Carl von Linnés födelse med stor medial uppmärksamhet över hela landet. 

Flera föredrag och exkursioner i Linnés fotspår anordnades lokalt, bland annat på Taberg och Visingsö, 

platser som besöktes av Linné i samband med hans Öländska och Gotländska resa år 1741. Det 

storslagna bokverket Smålands flora, lanserades 2007 i Växjö och firades även i Jönköping med ett 

festligt evenemang på Jönköpings läns museum.  

Botaniska Sällskapet har på olika sätt medverkat till att hålla minnet levande av botanikern Erik 

Leonard Ekman (1883 – 1931). Ekman växte upp i Jönköping men genomförde sina insamlings- och 

forskningsarbeten huvudsakligen på Cuba och Hispaniola. Till Arkivens Dag år 2013 sammanställde 

Botaniska Sällskapet en utställning om Ekman och 2014 visades filmen om Ekmans liv, ”Erkänd men 

okänd”. 

Sveriges första Bioblitz anordnades 2012 inom det nybildade biosfärområdet Östra Vätterbranterna. 

En Bioblitz är en inventering, under ett dygn, av allt levande inom ett begränsat område. Botaniska 

Sällskapet ansvarade för botaniken, och cirka 350 kärlväxter noterades på en yta av kvadratkilometer.  



Årligen firas konstnären John Bauers födelsedag den 4 juni med naturaktiviteter på platsen för Bauers 

”sommarvilla” Sjövik vid Rocksjön. År 2018 uppmärksammades hundraårsminnet av familjen Bauers 

bortgång i en båtolycka på Vättern. Botaniska Sällskapet medverkade med en guidad 

blomstervandring i konstnärens fotspår.  

Framtidstro  

Botaniska Sällskapet i Jönköping är medlem i riksorganisationen Sveriges Botaniska Förening, och två 

av Sällskapets medlemmar, Anders Bertilsson och Lennart Persson, har tilldelats föreningens 

Guldlupp, en hedersutmärkelse för värdefulla insatser på botanikens område.  

Under många år höll Botaniska Sällskapet ställningen som en av de största botaniska föreningarna i 

landet och medlemsantalet uppgick som mest till 240 personer. Trots en viss minskning under senare 

år är sällskapet högst livaktigt. 60-årsjubiléet firades 2015 med återbesök på Vista Kulle och 

festmiddag på Råmaberget, och fler jubileumsfester lär det bli framöver. Behovet av kunskap och 

engagemang för botanikens biologiska mångfald är idag kanske större än någonsin. 

 


